ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

Số: 34/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Tiến, ngày 18 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện trợ giúp xã hội năm 2024

 Thực hiện Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 25/01/2024 củ Huyện ủy về

thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ tám Ban

chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng

chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong

giai đoạn mới.

Thực hiện các văn bản của UBND huyện: số 126/KH-UBND ngày

30/11/2020 về thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật huyện Phù Cừ

giai đoạn 2021-2030; số 39/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND huyện về thực

hiện Chương trình nâng cao chất lượng hoạt động Bảo trợ xã hội trên địa bàn

huyện Phù Cừ giai đoạn 2021-2025; số 45/KH-UBND ngày 15/3/2021 về thực

hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ

em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng huyện Phù Cừ giai đoạn

2021- 2030; số 64/KH-UBND ngày 16/4/2021 về Nhân rộng mô hình Câu lạc bộ

liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; số 62/KH-

UBND ngày 21/4/2022 thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao

tuổi trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2030; Công văn số 1239/UBND -

LĐTBXH ngày 20/11/2023 của UBND huyện về việc triển khai chi trả chính sách

an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện; số 5005/QĐ-UBND ngày

15/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2024.

 Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 05/3/2024 về việc thực hiện trợ

giúp xã hội năm 2024. UBND Xã Minh Tiếnxây dựng Kế hoạch thực hiện trợ

giúp xã hội năm 2024, cụ thể như sau:

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

 1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

 - Nắm bắt, đánh giá thực trạng tình hình, kết quả thực hiện chính sách trợ

giúp xã hội của huyện trong năm, bảo đảm phù hợp với tình hình phát triển kinh

tế - xã hội của huyện và quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát

triển kinh tế xã hội gắn liền với tiến bộ, công bằng, đảm bảo an sinh xã hội.

- Nâng cao năng lực quản lý, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các

ngành, các cấp, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện chính sách trợ giúp

xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu khác nhau của các nhóm đối tượng phù hợp với

điều kiện kinh tế - xã hội của Xã.

- Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động chăm sóc, trợ giúp đối tượng

BTXH, người cao tuổi, người khuyết tật…góp phần thực hiện có hiệu quả chính

sách an sinh xã hội của Xã.

 1.2. Mục tiêu cụ thể

 - Đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện được hưởng trợ

cấp xã hội hàng tháng đúng, đủ, kịp thời;

- 100% người dân gặp khó khăn đột xuất (thiên tai, hỏa hoạn…) được trợ

giúp xã hội kịp thời, không người dân nào bị thiếu đói;

- Trên 90% người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội,

chăm sóc và phục hồi chức năng kịp thời;

- Trên 90% người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp xã hội,

phụng dưỡng, chăm sóc kịp thời;

- Tiếp tục việc thực hiện chi trả trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt, góp

phần đưa tỷ lệ chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt đạt 100%.

 2. Yêu cầu

 - Xác định rõ mục tiêu, hoạt động và giải pháp nhằm nâng cao việc thực

hiện chính sách trợ giúp xã hội đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, kịp thời, đúng đối tượng.

 - Sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và đúng quy định.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức

 1. Hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức

a) Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với nội dung phong phú, hình

thức đa dạng phù hợp với các nhóm đối tượng nhằm thu hút sự quan tâm, nâng

cao nhận thức, trách nhiệm, huy động sự chung tay của các cấp, các ngành, gia

đình và toàn xã hội trong việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội.

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách

của Đảng, Nhà nước; văn bản thuộc hệ thống chính sách trợ giúp xã hội; phổ

biến các kiến thức, kỹ năng, trách nhiệm trong bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng đối

tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật ; tiện ích khi nhận trợ cấp

xã hội không dùng tiền mặt… Đồng thời, khuyến khích các đối tượng yếu thế

chủ động vươn lên trong cuộc sống, phát huy vai trò, trách nhiệm đối với bản

thân, gia đình và cộng đồng.

- Hình thức: + Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin như Cổng

thông tin điện tử, hệ thống Đài truyền thanh Xã.

+ Chăng, treo băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông lưu động…;

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hội nghị tuyên truyền;

lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp của thôn, xóm, cơ quan, buổi sinh hoạt

của các hội, câu lạc bộ; các lớp tập huấn…

b) Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

thực hiện trợ giúp xã hội.

c) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng : Ngày Công tác xã hội Việt Nam

(25/3), Ngày Người Khuyết tật Việt Nam (18/4), Ngày Quốc tế Người cao tuổi

(01/10), Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam 2024 (Từ ngày 01 đến ngày

30/10/2024 - Ban hành kế hoạch cụ thể riêng), Ngày Quốc tế về Người khuyết

tật (03/12)…

 2. Hoạt động nâng cao năng lực quản lý Nhà nước

 a) Đổi mới, nâng cao năng lực quản lý Nhà nước đảm bảo thực hiện kịp

thời, đồng bộ, hiệu quả các chính sách trợ giúp xã hội, góp phần cải thiện, nâng

cao đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng yếu thế.

 b) Tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính theo hướng rút ngắn

thời gian, quy trình giải quyết chính sách trợ giúp xã hội dựa vào nhu cầu của

người dân và đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng.

 c) Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đối tượng BTXH và chi trả

trợ cấp xã hội.

 d) Tham gia đầ đủ các lớp tập huấn, tuyên truyền thực hiện các chính sách

trợ giúp xã hội... cho cán bộ, cộng tác viên làm công tác trợ giúp xã hội Xã, thôn

và người dân. Cụ thể:

+ Hướng dẫn việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội với đối tượng bảo

trợ xã hội.

+ Kỹ năng, phương pháp làm việc với người rối nhiễu tâm trí, gia đình có

3 người tâm thần.

+ Kỹ năng, phương pháp làm việc với người khuyết tật, hỗ trợ người khuyết

tật sống độc lập, hòa nhập cộng đồng.

d) Thường xuyên giám sát việc thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng

tại cộng đồng qua hệ thống Bưu điện huyện.

e) Cử cán bộ tham dự hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm

công tác trợ giúp xã hội do cấp trên tổ chức.

 3. Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội

 a) Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể liên quan, công chức chuyên môn, các

thôn thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật về trợ giúp xã hội bảo đảm

đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Đẩy mạnh việc thực hiện chi trả trợ cấp xã hội

không dùng tiền mặt. Tổ chức trợ giúp đột xuất kịp thời khi có thiên tai, dịch

bệnh xảy ra. Phấn đấu đạt được sự đồng thuận, mức độ hài lòng ngày càng cao

của người dân.

 b) Tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Người cao tuổi, Luật Người khuyết

tật, các kế hoạch, chương trình về trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã

hội, người cao tuổi, người khuyết tật đã được phê duyệt.

 c) Tổ chức tốt các hoạt động chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo

đúng quy định…

 d) Chỉ đạo Hội Người cao tuổi Xã tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô

hình chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

4. Xã hội hóa các hoạt động trợ giúp xã hội

 a) Đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa nguồn lực thực hiện trợ giúp xã hội;

huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức và đông đảo các tầng lớp nhân dân

vào các hoạt động bảo trợ, trợ giúp xã hội cho các đối tượng yếu thế tại cộng đồng

như trao  bảo trợ, hỗ trợ xây nhà ở…đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu xã hội.

 b) Khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân khu vực ngoài công

lập xây dựng hệ thống cung cấp dịch vụ trợ giúp xã hội.

 III. KINH PHÍ

 Kinh phí từ nguồn Ngân sách Xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Công chức Văn hóa - Xã hội (thực hiện nhiệm vụ Lao động, thương

binh, xã hội, y tế, giáo dục) Xã

 - Chủ trì, tham mưu với UBND Xã tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung kế

hoạch;

 - Phối hợp, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể liên quan, các thôn tổ chức

triển khai thực hiện Kế hoạch;

 - Thực hiện cấp đổi thẻ BHYT, phối hợp với Bưu điện huyện theo dõi, kiểm

tra, giám sát việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng kịp thời, đủ, đúng đối tượng;

kịp thời nắm bắt đối tượng phát sinh tăng giảm trong tháng.

 - Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

 2. Công chức Tài chính - Kế toán Xã

 Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội (thực hiện nhiệm vụ Lao động,

thương binh, xã hội, y tế, giáo dục) Xã bố trí nguồn kinh phí, hướng dẫn và thực

hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

3. Các trường học:

 Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội (thực hiện nhiệm vụ Lao động,

thương binh, xã hội, y tế, giáo dục) Xã tổ chức tuyên truyền giáo dục cho học sinh

truyền thống “Kính lão đắc thọ”, biết ơn và giúp đỡ người cao tuổi, người khuyết

tật, chăm sóc người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, người cao tuổi có hoàn

cảnh khó khăn tại trường học.

 4. Công chức Văn hoá - Xã hội Xã, Đài truyền thanh Xã

 Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội (thực hiện nhiệm vụ Lao động,

thương binh, xã hội, y tế, giáo dục) Xã cập nhật các văn bản, chỉ thị mới về chế độ

chính sách trợ giúp xã hội, xây dựng tin bài để cập nhật trên cổng thông tin điện

tử của Xã, tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh Xã.

 5. Hội Người cao tuổi Xã

 Thường xuyên rà soát, nắm bắt các đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp

xã hội hàng tháng đề nghị UBND Xã hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ gửi UBND

huyện; đồng thời rà soát, lập danh sách các đối tượng thuộc diện mừng thọ, chúc

thọ nhân dịp Tết Nguyên đán 2025. Tổ chức hoạt động chúc thọ, mừng thọ cho

người cao tuổi theo đúng quy định

 6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam Xã, và các ban, ngành, đoàn thể Xã

 Phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân nắm

được các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; văn bản thuộc

hệ thống chính sách trợ giúp xã hội; phổ biến các kiến thức, kỹ năng, trách nhiệm

trong bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi,

người khuyết tật …

 7. Các thôn

 - Căn cứ vào tình hình thực tế của thôn triển khai Kế hoạch thực hiện trợ

giúp xã hội năm 2024;

 - Thường xuyên rà soát, nắm bắt các đối tượng đủ điều kiện hưởng trợ cấp xã

hội hàng tháng đề nghị UBND Xã hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ được kịp thời.

 - Thường xuyên lồng ghép các nội dung tuyên truyền về chính sách trợ giúp xã

hội với các hội nghị của thôn, các ngành, đoàn thể thôn để mọi người dân được biết.

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện trợ giúp xã hội Xã Minh Tiến năm 2024.

UBND Xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể Xã, các thôn nghiêm túc tổ chức thực

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về

UBND Xã (qua Công chức Văn hóa - Xã hội (thực hiện nhiệm vụ Lao động, thương

binh, xã hội, y tế, giáo dục) Xã để báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động -TB và XH huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND Xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể Xã;

- Các Trường học trên địa bàn Xã;

- Đài truyền thanh Xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Quyên

		2024-03-25T10:35:12+0700

		2024-03-25T13:46:40+0700